CIRCULAR nº 015 /2013

Bauru, 29 de abril de 2013.

De: Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas Educacionais/DPPPE.

Para: Unidades Escolares de Ensino Fundamental (6º ao 9º ano).

Assunto: TRIGÉSIMA BIENAL INTERNACIONAL DE SÃO PAULO. A iminência das poéticas.

Esta Secretaria, por meio do Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas

Educacionais, informa às Unidades Escolares sobre evento que está sendo realizado pelo SESC

Bauru, a exposição BIENAL INTERNACIONAL DE SÃO PAULO – A iminência das poéticas. O

referido evento trata-se de uma exposição de arte contemporânea que apresenta obras de artistas

nacionais e internacionais. Além da exposição estão sendo oferecidos ateliês educativos onde os

participantes poderão experimentar sensações e técnicas utilizadas na elaboração desse tipo de

manifestação artística.

Visando possibilitar aos nossos alunos das séries finais do ensino fundamental (6º ao 9º

ano) o acesso a esse patrimônio artístico-cultural, disponibilizaremos um ônibus para cada

unidade escolar desse segmento. Caberá aos gestores em conjunto com o professor de arte de

cada unidade selecionar o grupo de alunos que participará da visita. Segue abaixo cronograma de

agendamentos realizados junto ao setor de transporte da Secretaria Municipal de Educação e

SESC:

11/06/2013 Terça- feira 9h30m EMEF “Nacilda de Campos”

12/06/2013 Quarta-feira 9h30m EMEF “Ivan Engler de Almeida”

14/06/2013 Sexta-feira 9h30m EMEF “Cônego Aníbal Difrância”

18/06/2013 Terça-feira 9h30m EMEF “Santa Maria”

19/06/2013 Quarta-feira 8h EMEF “NER – Lydia Alexandrina Nava Cury”

  Ressaltamos que os grupos devem ter no máximo 40 alunos e que as visitas terão

duração de 1h30m aproximadamente. Qualquer dúvida entrar em contato, por favor, com o Profº.

José Vitor Coordenador da Área de Arte do Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas

Educacionais pelo telefone 3226-4185 ou pelo e-mail josebertizoli@bauru.sp.gov.br.

Atenciosamente,

___________________________________                            _____________________________________

Prof.ª Dr.ª Vera Mariza Regino Casério                           Prof.ª Esp. Fernanda C. Bechara Fantin

  Secretária da Educação Municipal                            Diretora do Departamento de Planejamento,

                                                                                   Projetos e Pesquisas Educacionais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAURU

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Fone – (014) 3234-1977

End: Rua Padre João nº 8-48 – Vila Régis

CEP- 17014-003

mailto:josebertizoli@bauru.sp.gov.br